高雄市政府托育服務管理會第 2屆第 3次會議紀錄

時間：107年 10月 29日(星期一)下午 2時 30分

地點：市府四維行政中心第六會議室

主席：許召集人立明(蔡副秘書長柏英代理)            記錄：陳芝媞

出席委員：姚雨靜、蘇娟娟、殷茂乾、楊佩樺(陳俊源代理)、馬祖琳、

陳明賢、李長燦(請假)、吳剛魁、王張美寧(請假)、簡瑞

連(請假)、卓水源、黃國盛、楊月雲、李美雲

列席單位及人員：社會局─葉玉如、何秋菊、林曉慧、羅琇文、

黃品慈、張瑞芸、陳芝媞

壹、主席致詞：(略)

貳、確認上次會議紀錄：

陳代理委員俊源意見：

肆、提案討論案由二，綜合委員發言意見三、：「…按平日每

小時工資額外加給 1.33%，再延長工時 2 小時以內者加給

1.66%，採 2 者平均值 1.5%來計算，…」，修正為「…按平日

每小時工資額外加給 1.34，再延長工時 2 小時以內者加給

1.67，採 2者平均值 1.5來計算，…」。

裁示：依委員意見修正紀錄後予以備查。

参、報告案：

報告案一

案由：謹提歷次會議主席指示暨決議事項執行情形，報請公鑑。

說明：依居家式托育服務管理會第 2屆第 2次會議主席裁示暨決

議事項追蹤列管，請各業務相關單位報告辦理情形。

綜合委員發言意見：

一、 因托育人員在照顧受托兒童時，常有可能發生意外事件，帶

兒童外出活動時照顧風險也較高，為確保兒童受托權益應建

立保險制度，請社會局追蹤目前托育人員責任保險辦理進

度。

二、 請社會局研議藉由登記及部分補助之機制，提升托育人員專

業責任保險之投保，以確保受托兒童權益。

社會局回應：

一、 金融管理會於 106年 12月 21日宣布審核通過兆豐產險及新

光產險之「托育人員專業責任保險」及「托育人員專業責任

保險戶外活動責任附加條款」，托育人員可透過投保相關責

任保險，使其在收托幼兒時能夠增加保障，並可自行依照需

求評估辦理加保。本局已請居家托育服務中心轉知並鼓勵托

育人員向保險公司投保。經查本市目前有 27名保母已投保

「托育人員專業責任保險」，以協助托育人員托育意外事故

之處理。

二、 另查本市第四、五區托育服務中心已協助該區保母辦理公共

責任保險時且內含戶外活動險，本局將了解該保單內容後，

請其他區亦比照第四、五區辦理與保險公司洽談，爭取將戶

外活動險納入，並於下一次會議前，請保險公司提供保單內

容請殷委員協助檢視提供意見。

裁示：請社會局檢視本市居家托育服務人員現行投保保單及金融

管理委員會通過之托育人員專業責任險保險內容及費用，

並於下次會議說明。

報告案二                      報告單位：高雄市政府社會局

案由：謹提本市 107年 1月至 9月「托育服務」工作報告，報請

公鑑。

說明：謹就 107年 1月 9月本局推展本市「托育服務」情形報告。

綜合委員發言意見：

一、 使用定點計時托育服務的年齡層為何？請評估家長重複使

用的原因？並且針對此原因分析，再做後續分析，了解實

際需求。另在評估是否延長時段時，應避免家長過度使用

延長時段，剝奪親子相處陪伴時間。

二、 工作報告(P.16)三、籌設社區公共托育家園未說明布建之

優先順序及偏鄉是以哪些福利措施替代，在偏鄉地區佈建

托育資源中心，恐易造成收托不足額且工作人員流動性大

情形，建議業務單位應在工作報告說明優先布建原則。

社會局回應：

一、定點計時托育服務方案係試辦計畫且採預約方式辦理，故

優先擇本市 0-6歲幼童人口數最高之鳳山區作為試辦區

域，運用本局婦幼青少年活動中心臨托室辦理。試辦期間

持續以多元管道宣導，並收集服務需求、使用滿意度、收

費標準…等意見，作為調整修正執行方案之重要參考依

據。另外，本局將研議設定使用服務次數上限，以避免家

長過度依賴此定點計時托育服務資源。

二、社區公共托育家園設置標準係優先以未設置公共托育資源

之行政區為優先佈建區域，偏鄉地區雖尚未佈建，惟考量

因接送不便或該區托育照顧需求低，恐易造成收托不足

額。社會局將會持續評估偏鄉是否有增設公共托育資源的

必要或以其他福利服務替代，以衡平區域資源之原則積極

布建。

裁示：

  一、同意備查。

  二、請社會局就推展托育服務與親子伴陪間之需求，衡平思考

並調整執行方式，讓定點計時托育服務方案有實質成效。

  三、有關偏鄉地區公共托育家園規劃設置，請社會局考量偏鄉

整體需求情形作公托資源配置，或其他替代方案，以真正

符合偏鄉地區實際需求。

肆、提案討論：

提案單位：社會局

案由一：托育人員與家長間托育服務契約履約產生爭議時，擬邀

請義務律師提供諮詢乙案，提請討論。

說  明：

一、 當托育人員收托兒童與家長間發生照顧理念不合、或對

於托育品質認定雙方未有共識等情事時，常面臨家長無

預警停止托育，造成其未能向家長追償托育費用且無法

即時再收托兒童，收入銳減而影響生計。

二、 同樣的，家長亦有可能因與托育人員照顧品質認知不

同，欲終止契約，卻面臨無法退費情形。依據托育服務

契約第 10點第 6款：「若在適應期內終止托育關係，則

費用依比例退費(以 30天計算)。若適應期後一方欲終止

契約時，應盡最大善意於一個月前通知他方。但可歸責

他方之事由而終止契約者，不在此限。若未依約預告，

則不得要求退費。」，然實務上面臨難以釐清雙方的退費

歸責。

三、 由於托育人員非適用勞動基準法，故家長與托育人員間

之履約爭議性質非屬勞資糾紛，其勞動條件未能依據托

育契約充分獲得保障。因托育人員、家長雙方對法律訴

訟程序未熟悉而難以獲得權益救濟，本局擬邀請法律顧

問提供雙方法律諮詢服務，以保障兩造雙方權益。

綜合委員發言意見：

一、家長與托育人員間的履約爭議非屬勞資糾紛，在法律、契

約與事實認定之間，該由誰介入處理，實難論斷，重點是

如何釐清疑義及調解較為重要。

二、建議家長或托育人員如有簡易履約爭議案件可至市府消費

者服務中心臨櫃洽詢或撥打「1950」專線；如涉及訴訟、

協商事件可撥打 07-9700726預約「臺灣消費者保護協會」

之義務律師，以解決糾紛，避免訴訟。

    社會局回應:

家長送托前即會與托育人員簽訂托育服務契約，以保障雙方權

益。然有因家長與托育人員雙方未於簽訂契約前充分溝通，而

造成糾紛，本局與居家托育服務中心將再瞭解家長和托育人員

之間常見糾紛之原因，並研擬常見爭議 Q&A，提供予居家托育

服務中心、托育人員及家長參考，讓雙方在簽訂契約時多加注

意，以預防糾紛的發生。

決  議：本案係為兼顧家長與托育人員雙方之權益，請先參考委

員意見，以現有的法律資源提供爭議解決處理，後續再

研議提案之必要性。

伍、臨時動議：無

散會：下午 4時 40分